Kuratorowi przysługiwało roszczenie z tytułu sprawowanej kurateli, o czym czytamy w dwóch fragmentach Ulpiana w *libro trigesimo sexto ad edictum*.

D. 27, 4, 1, 2 (*Ulpianus libro trigesimo sexto ad edictum*): *Sed et si curator sit vel pupilli vel adulescentis vel furiosi vel prodigi, dicendum est etiam his contrarium dandum. Idem in curatore quoque ventris probandum est. Quae sententia Sabini fuit existimantis ceteris quoque curatoribus ex isdem causis dandum contrarium iudicium*<sup>526</sup>.

Zgodnie ze słowami jurysty, *iudicium contrarium* przysługiwało kuratorowi *pupilli vel adulescentis vel furiosi vel prodigi*. Skorzystać z niego mógł również *curator ventris*. Ulpian w tej materii powoływał się na zdanie Sabinusa. Zatem *actio tutelae contraria* mógł wnieść *curator ventris* przeciwko osobie poddanej kurateli o zwrot nakładów poczynionych w związku z kuratelą. Powody wniesienia tego powództwa omawiał Ulpian w innym fragmencie *libro trigesimo sexto ad edictum*.

D. 27, 4, 3, 8 (*Ulpianus libro trigesimo sexto ad edictum*): *Iudicio contrario tutelae praestatur et id, quod in rem pupilli versum ante tutelam vel post tutelam, si negotiis tutelae tempore gestis nexum probatur, et quod ante impensum est, sive pro tutore negotia gessit et postea tutor constitutus est, vel ventri erat curator: sed et si non pro tutore negotia gerebat, debet venire quod ante impensum est: deducuntur enim in tutelae iudicium sumptus, quoscumque fecerit in rem pupilli, sic tamen, si ex bona fide fecit.*

*Actio contraria* z tytułu opieki była zasadna w przypadku, gdy poddany opiece (*pupillus*) odniósł korzyści przed rozpoczęciem opieki lub po jej ustaniu. W tej sytuacji opiekun musiał udowodnić związek przyczynowo-skutkowy pomiędzy czyn-

525 D. 34, 3, 20, 1 (*Modestinus libro decimo responsorum*): *Modestinus respondit, si quid dolo curatores fecerunt aut si quae res testatoris penes eos sunt, eo nomine conveniri eos posse.*

526 S. SOLAZZI, *La minore età...*, cit., s. 70; TENZE, 'Curator impuberis', cit., s. 105.

nościami podejmowanymi przez niego a rzeczywistymi korzyściami, które otrzymywał poddany opiece. Z mocy *actio tutelae contraria* uprawniony mógł więc dochodzić wszelkich wydatków poniesionych w interesie pupila przed objęciem opieki (*ante tutelam*) oraz po jej ustaniu. Pożyczka zaciągnięta przez opiekuna na potrzeby opieki czy też wszelkie nakłady konieczne do należytego sprawowania tego obowiązku, nawet poczynione przed jego objęciem, powinny zostać umieszczone w sprawozdaniu, o ile zostały poniesione w dobrej wierze. Te zasadne roszczenia opiekuna czy kuratora ulegały potrąceniu z roszczeniami osób poddanych opiece czy kurateli.